Evkaf-ı Hümayün Nezareti'nin kuruluşu ve gösterdiği faaliyetler hak
kında meslekdaşlarından değişik görüşler ileriye süren Elmalılı Harndi
Yazır, çalışmaları hakkında da şunları yazmaktadır:

(33) Batılılar'ın istek ve tazyiki ile neşrettirildiğinden bahsedilen kanun, 1274/1857 tarihli,
Ahkfun-ı Arazi Kanunu'dur (Düstur, 1. Tertip, C. I, 1289, s. 165-245).

(34) M. Harndi, Ahkam-ıEvkaf(taşbasma) 1327, s. 128-129.
(35) M. Harndi, Ahkam-ı Evkaf (taşbasma) 1327, s.

bilmem ki, bu
da onlardan mıdır?" sorusunu sormaktan kendini alamamaktadır(S?).

Diğer taraftan zamanın icabı olarak gösterilen icareteyn, tevsi-i
intikili ve gedik gibi evkafın yararına olmayan uygulamalar(SB) ile va-

(36) Vakıftaşınmazlann, yabancı uyruklu kimselere satılmasıru önlemek amacıyla 1260/1845 ta
rihli nizarnnameye konulan h9J<ümler, nizarnname ile neşredilememiştir.

Bu konuda, Meclis-i Omumide kabul ve padişah tarafından tasvip edilen karar şöyledir:
" ... teb'a-i ecnebiyeye bu misüllü hane vesaire istiğlal olunmaması ve ferağ-ı kat'i icrası dahi
kemakan mernnu' olmasılazımedendir.

Elmalılı Hamdi, kitabında da belirttiği gibi, bu bilgileri, konu ile ilgili
arşiv vesikalannı görmeden(4 ll sezgileri ve yaşadığı dönemin uy
gulamalarına bakarak anlatmaktadır. Evkaf Nezareti'nin kuruluş tarihi
hakkında bile, "Nezaret'in kuruluş tarihinin 1242/1826 olduğu söylenir"
gibi muğlak ifadeler kullanmaktadır. Belgelere ulaşılamamış ol
duğundan, zamanlama itibariyle olaylar fluğ kalmaktadır. Tanzimat, Is
lahat Fermanı, I. ve II. Meşnıtiyet sonralarında uygulamaya konulan hu
suslar, Nezaret'in kuruluş sebepleri arasında gösterilmektedir.